
Завершена проверка использования средств, выделенных из средств  

резервного фонда Президента Российской Федерации в 2018 году на  

капитальный ремонт зданий и благоустройство территории  

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 106» в г. Сасово. 

 

1.1.8 Информация о результатах контрольного мероприятия «Проверка целевого 

и эффективного использования средств, выделенных из областного бюджета (средства 

резервного фонда Президента Российской Федерации) в 2018 году на капитальный 

ремонт зданий и благоустройство территории МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 106» города Сасово» 

 

 

 

 
 

 

Контрольно-счетной палатой Рязанской области завершено контрольное 

мероприятие по проверке использования средств, выделенных из средств резервного 

фонда Президента Российской Федерации в 2018 году на капитальный ремонт зданий 

и благоустройство территории МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 106» в 

г. Сасово. 

Объектами контрольного мероприятия являлись администрация 

муниципального образования – городской округ город Сасово Рязанской области и 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 106». 

По результатам контрольного мероприятия составлены 2 акта, которые 

подписаны без замечаний и пояснений. 

 

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее. 

 



 Администрация муниципального образования – городской округ город Сасово 

Рязанской области (далее – Администрация г. Сасово) 

 

1. Финансирование капитального ремонта зданий и благоустройство территории 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 106» за счет средств резервного фонда 

Президента РФ осуществлено Администрацией г. Сасово в объеме 32 785 900 руб. 

Расхождение фактического объема освоения средств от объема средств, 

предусмотренного распоряжением Президента Российской Федерации от 28.12.2017 № 

462-рп и распоряжением Правительства Рязанской области от 21.02.2018 № 82-р, 

составило 669 100 руб. и обусловлено экономией, достигнутой в результате проведения 

закупки конкурентным способом (электронный аукцион). 

 

2. Строительный надзор (контроль) за капитальным ремонтом зданий и 

благоустройством территории МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 106» 

осуществлен Управлением образования администрации муниципального образования 

– городской округ город Сасово Рязанской области в соответствии с постановлением 

Администрации г. Сасово от 14.03.2018 № 208 «Об уполномоченном органе по 

использованию прочих межбюджетных трансфертов на капитальный ремонт здания и 

благоустройство территории за счет средств резервного фонда Президента РФ». 

 

3. Предусмотренный распоряжением Правительства Рязанской области от 

21.02.2018 № 82-р отчет о расходовании выделенных средств представлен в 

Министерство образования и молодежной политики Рязанской области в полном 

объеме и в установленный срок. 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 106» (далее – МБОУ СОШ № 106) 

 

1. В ходе исполнения Контракта от 24 апреля 2018 года № 

0359300042418000001-0385187-01 муниципальным бюджетным образовательным 

учреждением «Средняя общеобразовательная школа № 106» с ООО 

«РЕМСТРОЙСЕРВИС» заключено дополнительное соглашение от 18.06.2018 № 1, при 

этом: 

 

в нарушение требования ч. 2 ст. 34, пп. «б» п. 1 ч. 1 ст. 95 Федерального закона 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

оказанных услуг, для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и п. 2.4. 

Контракта по условиям дополнительного соглашения из состава сметной 

документации исключены некоторые виды и объемы работ с добавлением новых видов 

работ, не предусмотренных Контрактом изначально. Кроме того, в значительной 

степени, более чем на десять процентов, увеличены или уменьшены объемы отдельных 

видов работ. Цена Контракта осталась прежней; 

 

в нарушение п. 8 ч. 2 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, оказанных услуг, для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в редакции, действующей на 

момент совершения нарушения) информация в реестр контрактов об изменении 

Контракта с указанием условий Контракта, которые были изменены, не включена. 

 



2. Выявлены нарушения норм Требований к составу и порядку ведения 

исполнительной документации при строительстве, реконструкции, капитальном 

ремонте объектов капитального строительства и требований, предъявляемых к актам 

освидетельствования работ, конструкций, участков сетей инженерно-технического 

обеспечения, утвержденных приказом Ростехнадзора от 26.12.2006 № 1128, и Порядка 

ведения общего и (или) специального журнала учета выполнения работ при 

строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального 

строительства, утвержденного приказом Ростехнадзора от 12.01.2007 № 7. 

 

3. В нарушение п. 6.2. Контракта распорядительный документ директора 

муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 106» о назначении ответственного лица по 

осуществлению строительного надзора (контроля) за выполнением работ не издавался. 

 

4. Нецелевого и неэффективного использования бюджетных средств не 

установлено 

 

В соответствии с вышеизложенным и на основании ст. 19 Закона Рязанской 

области от 30.11.2011 № 110-ОЗ «О Контрольно-счетной палате Рязанской области» 

директору муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 106» внесено представление Контрольно-счетной 

палаты Рязанской области с предложениями по устранению выявленных нарушений и 

недостатков: 

проанализировать причины выявленных в ходе  контрольного мероприятия 

нарушений и недостатков в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд, а также иных нарушений и недостатков, 

отмеченных в акте контрольного мероприятия, и принять меры по их устранению и 

недопущению их впредь; 

принять меры к получению исполнительной документации от ООО 

«РЕМСТРОЙСЕРВИС» (ИНН 6215031419), оформленной в соответствии с 

требованиями нормативных документов, утвержденных Ростехнадзором РФ. 

 

В соответствии со статьей 10 Закона Рязанской области от 30.11.2011 № 110-ОЗ 

«О Контрольно-счетной палате Рязанской области» информация о результатах 

контрольного мероприятия направлена в Рязанскую областную Думу и Губернатору 

Рязанской области. 
 

 


